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Workshop në kuadër të procesit të integrimit evropian në 
fushën e shërbimeve financiare
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Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, në bashkëpunim me Shoqërinë

Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar (GIZ), organizoi një

workshop për Kapitullin 9 – Shërbimet Financiare, në kuadër të

negociatave për anëtarësimin e Shqipërisë në Bashkimin Evropian. 

Në takim morën pjesë përfaqësues të Autoritetit, Bankës së Shqipërisë,

Agjencisë së Sigurimit të Depozitave, si anëtarë të Grupit

Ndërinstitucional të Punës për Integrimin Evropian (GNPIE) të

Kapitullit 9. 

Drejtoresha e Përgjithshme Ekzekutive e Autoritetit, znj. Mimoza Kaçi,

në cilësinë e Kryenegociatores të Kapitullit 9, vlerësoi rëndësinë e

takimeve të vazhdueshme me anëtarët e GNPIE, si domosdoshmëri për

të ecur me sukses në procesin e integrimit dhe përafrimin e plotë të

kuadrit ligjor dhe rregullator të fushës me acquis të Bashkimit

European. Znj. Kaçi theksoi nevojën për bashkëpunim të ngushtë e të

qëndrueshëm ndërinstitucional dhe forcim të kapaciteteve, si dhe

nënvizoi rëndësinë e vlerësimit të ndikimit të këtij procesi te subjektet

nën mbikëqyrje, konsumatorët dhe investitorët. 

Vijon …

Tiranë, 1 korrik - AMF dhe GIZ organizojnë workshop për Kapitullin 9 –
“Shërbimet Financiare” 



Workshop në kuadër të procesit të integrimit evropian në 
fushën e shërbimeve financiare
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… Vijon

Pjesëmarrësit në takim rikonfirmuan angazhim profesional dhe

institucional për përmbushjen me sukses të detyrimeve të Kapitullit 9,

si dhe bashkëpunim të ngushtë për një proces integrues të strukturuar,

transparent dhe efektiv.



Zhvillimet e tregut të sigurimeve në Shqipëri, 

Janar  – Qershor  2025

Të ardhurat nga primet e shkruara bruto të sigurimit për janar – qershor 2025 

kapën vlerën 12,829 milionë lekë, ose 7.99% më shumë se në janar – qershor  

2024. Gjatë periudhës janar – qershor 2025, numri i kontratave të sigurimit të 

lidhura arriti në 755,806 me një rritje prej 8.06% krahasuar me të njëjtën 

periudhë të një viti më parë.

Tregu mbetet i orientuar tek sigurimet e Jo-Jetës, të cilat sollën 90.98% të 

vëllimit të përgjithshëm të primeve, ndërsa sigurimet e Jetës kanë 8.99% dhe 

risigurimi me 0.035%. Parë nga këndvështrimi i ndarjes së tregut sipas llojit të 

sigurimit, i detyrueshëm dhe vullnetar, primet e shkruara bruto të sigurimit 

vullnetar zënë 41.29% dhe primet e shkruara bruto të sigurimit të 

detyrueshëm zënë 58.71% të totalit të tregut.

Gjatë periudhës janar – qershor 2025, dëmet e paguara bruto në tregun e 

sigurimeve, arritën në rreth 4,094 milionë lekë, ose 0.73% më pak se në janar 

– qershor 2024.

Dëmet e paguara bruto në sigurimin motorik për janar – qershor 2025 kapën 

vlerën 2,640 milionë lekë, duke pësuar një rritje me rreth 6.48% krahasuar 

me të njëjtën periudhë të një viti më parë.
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VËSHTRIM MBI TREGJET 

Struktura e tregut të sigurimeve, Janar – Qershor  2025     (Në %)Primet e sigurimit të 
detyrueshëm motorik, 
gjatë periudhës janar-
qershor 2025 arritën 
rreth 7,532 milionë 
lekë, ose 13.38% më 
shumë se në janar – 
qershor 2024.



Zhvillimet e Tregut të Titujve të Qeverisë jashtë Bursës 

për Janar – Qershor  2025

Të dhënat statistikore të tregut të titujve të Qeverisë jashtë Bursës për 

periudhën janar-qershor 2025, flasin për një dominim të transaksioneve 

“Marrje dhe Transmetim urdhri në tregun primar (Ankand)” dhe “Shlyerje e 

vlerës nominale në maturim” përkatësisht me 56.40% dhe 37.70% kundrejt 

vëllimit të përgjithshëm.

Vëllimi i tregut sekondar të titujve të Qeverisë të realizuara jashtë Burse për 

periudhën janar-qershor 2025, u dominua në masën 55.82% nga transaksione 

në instrumente afatgjatë (obligacione) dhe 44.18% nga transaksionet në 

instrumente afatshkurtër (bono thesari).

Parë nga këndvështrimi i numrit të transaksioneve, 73.70% e të gjitha 

transaksioneve të tregut sekondar të titujve të Qeverisë jashtë Burse, i takojnë 

transaksioneve të kryera në bono thesari.

Pjesëmarrja në tregun sekondar të titujve të Qeverisë jashtë Burse, për 

periudhën janar-qershor 2025 dominohet nga investitorët individualë, të cilët 

kryejnë 97.64% të të gjitha transaksioneve në këtë treg.

Tre grupet e transaksioneve B, C dhe F

Transaksioni i llojit B “Tregtim për llogari të vet kur ekzekuton urdhrat e 

klientit (Shitja e titujve të Qeverisë investitorit nga portofoli i bankës, apo 

shoqërisë komisionere)” gjatë periudhës janar-qershor 2025, ka pasur një ulje 

prej 4,291 milionë lekë ose 68.25% krahasuar me periudhën janar-qershor 

2024. Gjithashtu edhe numri i transaksioneve i llojit B është ulur në masën 

46.58%.

Transaksioni i llojit C “Tregtim për llogari të vet kur ekzekuton urdhrat e 

klientit (Blerja e titujve të Qeverisë nga banka apo shoqëria komisionere para 

datës së maturimit nga investitori)” gjatë periudhës janar-qershor 2025, ka 

pasur një rritje prej 221 milionë lekë ose 16.41%, gjithashtu me një rritje prej 

5.01% në numrin e transaksioneve, krahasuar me periudhën janar-qershor 

2024.

Transaksioni i llojit F “Ekzekutimi i urdhrit të klientit (jo nga dhe për llogari të 

portofolit të subjektit)” gjatë periudhës janar-qershor 2025 nuk janë 

ekzekutuar transaksione.
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Raporti statistikor për  
tregun e titujve të 
Qeverisë jashtë Bursës  
në periudhën janar-
qershor 2025 gjendet 
në linkun në fund të 
faqes 
https://amf.gov.al/ne
ws.asp?id=73304 

https://amf.gov.al/news.asp?id=73304
https://amf.gov.al/news.asp?id=73304
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BOTIME PROFESIONALE 

IAIS bashkëpunon me Grupin e Bankës Botërore 

për një dokument të G20 

mbi boshllëqet e mbrojtjes nga katastrofat natyrore

IAIS publikoi sot një dokument kontribues të zhvilluar së bashku me 

Bankën Botërore për Grupin e Punës për Financat e Qëndrueshme të G20 

(SFWG) i fokusuar në identifikimin dhe adresimin e boshllëqeve të 

mbrojtjes nga katastrofat natyrore (NatCat).

Dokumenti njeh që boshllëqet e mbrojtjes nga katastrofat natyrore, NatCat, 

janë sfida globale, që prekin juridiksionet si të tregjeve të përparuara ashtu 

edhe atyre në zhvillim, dhe për këtë arsye kërkojnë përgjigje globale. Me 

frekuencën dhe ashpërsinë e ngjarjeve NatCat si uraganet, tajfunet, zjarret 

dhe përmbytjet që vazhdojnë të rriten, kostoja ekonomike dhe sociale është 

gjithnjë e më e paqëndrueshme. Vendet në zhvillim përballen me boshllëqe 

mbrojtjeje në mënyrë disproporcionale më të larta për shkak të depërtimit 

të ulët të sigurimeve, sfidave të përballueshmërisë, tregjeve të pazhvilluara 

të sigurimeve dhe qasjes së pamjaftueshme në modelet dhe të dhënat e 

rrezikut.

Dokumenti i hartuar shërben si një "udhëzues për veprim" për të ndihmuar 

juridiksionet të ngushtojnë boshllëqet e mbrojtjes nga sigurimet NatCat. 

Dokumenti përshkruan veprime praktike dhe të zbatueshme që qeveritë, 

mbikëqyrësit dhe industria e sigurimeve mund të ndërmarrin, me një fokus 

të veçantë në vendet me ekonomi në zhvillim.

vijon ...

Informacioni 

gjendet në: 

www.iais.org 

http://www.worldinvestorweek.org/
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IAIS bashkëpunon me Grupin e Bankës Botërore 

për një dokument të G20 

mbi boshllëqet e mbrojtjes nga katastrofat natyrore

… Vijon

Tema u diskutua gjithashtu edhe në një nënseksion të organizuar gjatë 

takimit të Ministrave të Financave dhe Guvernatorëve të Bankave Qendrore 

të G20 në Durban më 17 korrik. 

Njohuri kryesore nga dokumenti i kontributit të IAIS dhe WBG

Hapat themelorë: Dokumenti thekson veprimet thelbësore për zgjidhje 

efektive të bazuara në sigurime, duke përfshirë:

❑ Ndërtimin e kapaciteteve për të vlerësuar ekspozimin ndaj 

ngjarjeve NatCat dhe boshllëqeve të mbrojtjes; 

❑ Zbatimin e kornizave mbikëqyrëse proporcionale dhe të bazuara në 

rrezik; 

❑ Përmirësimin e njohurive financiare dhe ndërgjegjësimit për 

rrezikun;

❑ Stimulimin e reduktimit të rrezikut përmes masave si kodet e 

ndërtimit rezistente ndaj fatkeqësive dhe infrastruktura elastike.

Zgjidhje të bazuara në sigurime: Dokumenti thekson potencialin 

transformues të zgjidhjeve inovative të sigurimeve për të zvogëluar 

rrezikun dhe për të kufizuar humbjet ekonomike, të tilla si:

❑ Sigurimi parametrik: Pagesa të shpejta bazuar në shkaktarë të 

paracaktuar; 

❑ Mikrosigurimi: Produkte të përballueshme të dizajnuara për 

popullatat me të ardhura të ulëta;

❑ Mekanizmat e transferimit të riskut: Mjete si obligacionet e 

katastrofave, risigurimi dhe grupet rajonale të riskut për të 

shpërndarë riskun dhe për të rritur përballueshmërinë.

 Vijon…

Informacioni 

gjendet në: 

https://www.iais.or

g/uploads/2025/07

/G20-SFWG-input-

paper-Identify-and-

address-insurance-

protection-gaps.pdf 

https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
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IAIS bashkëpunon me Grupin e Bankës Botërore 

për një dokument të G20 

mbi boshllëqet e mbrojtjes nga katastrofat natyrore

… Vijon

Bashkëpunimi është thelbësor: Programet e sigurimeve publike-

private (PPIP) identifikohen si një komponent kritik i zgjidhjes, duke 

shfrytëzuar pikat e forta të qeverive, mbikëqyrësve, siguruesve dhe 

shoqërisë civile për të ofruar zgjidhje të synuara dhe të 

shkallëzueshme.

Duke u bazuar në këtë dokument kontributi, dhe siç u theksua në 

Njoftimin e Korrikut të Ministrave të Financave dhe Takimit të 

Guvernatorëve të Bankave Qendrore të G20, IAIS dhe Banka Botërore 

do të vazhdojnë përpjekjet për të ofruar udhëzime dhe mjete praktike 

për të ndihmuar politikëbërësit dhe mbikëqyrësit në adresimin e 

boshllëqeve të mbrojtjes NatCat.

 

Informacioni 

gjendet në: 

https://www.iais.or

g/uploads/2025/07

/G20-SFWG-input-

paper-Identify-and-

address-insurance-

protection-gaps.pdf 

https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
https://www.iais.org/uploads/2025/07/G20-SFWG-input-paper-Identify-and-address-insurance-protection-gaps.pdf
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IOSCO publikon njoftimet më të fundit 
për kujdes të investitorëve

IOSCO ka publikuar njoftimet më të fundit për kujdes të investitorëve. 

Në portalin e saj online rubrika “Latest Investor Alerts” 

https://www.iosco.org/i-scan 

Paralajmërime dhe njoftime për investitorët

Rregullatorët lëshojnë paralajmërime dhe njoftime për kompanitë që 

zbulohen se ofrojnë shërbime investimi pa qenë të autorizuara ose të 

rregulluara. Këto paralajmërime dhe njoftime zakonisht janë të 

disponueshme në faqen e internetit të secilit rregullator. Portali i 

Alarmeve të Investitorëve IOSCO ofron një pikë të vetme aksesi në 

njoftime dhe paralajmërime nga anëtarët e IOSCO-s në lidhje me 

firmat që ofrojnë shërbime investimi në juridiksionet e tyre pa 

autorizim. Megjithatë, ky portal nuk ofron një listë të plotë të të gjitha 

njoftimeve dhe paralajmërimeve nga të gjithë anëtarët e IOSCO-s.

Kur dyshoni për një mashtrim

Portali i Alarmeve të Investitorëve IOSCO mund të kërkohet nëse 

dyshoni për një mashtrim ose aktivitete të tjera të paligjshme 

investimi, të tilla si skemat Ponzi dhe dhomat e bojlerëve (boiler 

rooms schemes). Megjithatë, investitorët potencialë nuk duhet të 

supozojnë, në mungesë të një paralajmërimi përkatës në Portalin e 

Alarmeve të Investitorëve IOSCO, se kompanitë që u drejtohen atyre 

duke ofruar shërbime investimi janë të autorizuara ose legjitime. 

Përkundrazi, gjithmonë duhet të kontrolloni me rregullatorin tuaj 

vendas nëse një kompani është e autorizuar të ofrojë shërbime 

investimi. Shihni "Rreth IOSCO>Anëtarësimi në IOSCO" për detajet e 

kontaktit të të gjithë rregullatorëve që janë anëtarë të IOSCO-s.

International 

Securities & 

Commodities Alerts 

Network (I-

SCAN)International 

Securities & 

Commodities Alerts 

Network (I-SCAN) - 

Filter Results

 

https://www.iosco.org/i-scan
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
https://www.iosco.org/i-scan/
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ITALI 
https://www.ivass.it/pubblicazioni-e-statistiche/statistiche/numeri-
assicurazioni/2024/Focus_I_principali_numeri_2024.pdf

Sipas të dhënave për vitin 2024 në Itali, të publikuara në faqen zyrtare të Institutit italian për

Mbikëqyrjen e Sigurimeve IVASS, numri i ndërmjetësve të sigurimeve të autorizuar për të

vepruar në Itali më 31 dhjetor 2024 ishte 230,915 nga të cilët 31,090 agjentë dhe

broker/ndërmjetës; 389 ndërmjetës bankarë dhe financiarë dhe 199,423 bashkëpunëtorë dhe

nënagjentë.

Gjatë vitit 2024, vëllim i primeve të shkruara bruto në sigurimin e Jetës arriti në rreth 110.5

miliardë euro. Nga kjo shifër, 65.2% lidhet me policat e sigurimit të Jetës të rivlerësuara dhe

28.5% janë polica sigurimi Jetë të lidhura me skema investimi/unit-link. Primet e sigurimit të

Jetës u rritën me 21.2% krahasuar me vitin e kaluar.

Dëmet e paguara në vitin 2024 arritën në 40.9 miliardë euro. Nga kjo shifër, 42.8% lidhen me

sektorin e automjeteve, 20.4% me sigurimin e pronës, 19.6% me sigurimin shëndetësor dhe

10.2% me mbulimin e përgjegjësisë së përgjithshme. Pagesat e dëmeve u rritën me 7.5%

krahasuar me vitin e kaluar.

Gjatë vitit 2024, primi mesatar i automjeteve ishte 419 € me një rritje prej 7.2% krahasuar me

vitin e kaluar. Në vend janë të regjistruara 33.5 milionë automjete të cilat janë të siguruara. Në

tremujorin e parë të vitit 2025, çmimi mesatar i sigurimit të makinave ishte 410 euro, duke

pësuar një rënie të lehtë krahasuar me dhjetorin 2024 (419 euro). Për motorët dhe

motoçikletat, primi mesatar ishte 289 €, me një rritje prej 8.5%. Në Itali, në fund të vitit 2024,

ishin 4.6 milionë motorë dhe motoçikleta të siguruar.

INFORMACIONE NDËRKOMBËTARE 

https://www.ivass.it/pubblicazioni-e-statistiche/statistiche/numeri-assicurazioni/2024/Focus_I_principali_numeri_2024.pdf
https://www.ivass.it/pubblicazioni-e-statistiche/statistiche/numeri-assicurazioni/2024/Focus_I_principali_numeri_2024.pdf
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KOSOVË
https://bqk-kos.org/ 

Gjatë periudhës Janar-Prill 2025 tregu i sigurimeve në Kosovë ka pasur një rritje prej 7.35%

krahasuar me të njëjtën periudhën të vitit 2024. Volumi i primeve të shkruara bruto arriti vlerën e

57,830,267 euro. Numri i kontratave arriti në 550,969 duke shënuar një rënie për 13.01% krahasuar

me periudhën Janar-Prill 2024.

Sipas informacionit të publikuar nga Banka Qendrore e Kosovës, volumi i primeve të shkruara bruto

në veprimtarinë e Jo-Jetës arriti shumën 54,961,795 euro duke shënuar një rritje në masën prej

7.32% krahasuar me periudhën Janar-Prill 2024. Numri i kontratave në sigurimin e Jo-Jetës arriti në

513,352 duke shënuar një rënie në masën prej 14.68% krahasuar me periudhën Janar-Prill 2024. 

Volumi i primeve të shkruara bruto në veprimtarinë e Jetës arriti shumën 2,868,471 euro duke

shënuar një rritje në masën prej 8.01% krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak. Numri i

kontratave në sigurimin e Jetës arriti në 37,617 duke shënuar një rritje prej 18.85% më shumë

krahasuar me periudhën Janar-Prill 2024.

Gjatë periudhës Janar-Prill 2025, janë paguar gjithsej 27,936,825 euro dëme ose 23.01% më shumë se

gjatë periudhës së njëjtë Janar-Prill 2024. Numri i dëmeve të paguara gjatë periudhës Janar-Prill 2025

në krahasim me periudhën e njëjtë të vitit paraprak është rritur për 4,335 dëme duke arritur në

80,549 nga të cilat 80,333 dëme janë paguar nga kompanitë e sigurimit të Jo-Jetës dhe 216 nga

kompanitë e sigurimit të Jetës.

KROACI 
https://www.hanfa.hr/news/june-2025-monthly-report/ 

Sipas publikimit të Autoritetit Kroat të Mbikëqyrjes së Shërbimeve Financiare, HANFA, në tregun e

sigurimeve në fund të qershorit 2025, vepronin 14 kompani sigurimi. Vëllimi total i primeve të

shkruara bruto në fund të gjashtëmujorit të parë të vitit 2025 arriti në rreth 1 miliardë euro, ose 8.3%

më shumë se në të njëjtën periudhë të vitit 2024. Pjesa më e madhe e primeve të grumbulluara i

takonin sigurimit të Jo-Jetës, me 861.3 milionë euro (83.45%) me një rritje prej 10.9% më shumë në

nivel vjetor. Ndërsa pjesa e mbetur prej 170.9 milionë euro lidhej me primin e sigurimit të Jetës i cili

pësoi një rënie prej 3.2% më pak krahasuar me gjashtëmujorin e parë të vitit të kaluar. Struktura e

primit të mbledhur të sigurimit Jo-Jetës dominohet nga sigurimi i përgjegjësisë për mjetet motorike

(35.5%), sigurimi nga zjarri dhe fatkeqësitë natyrore (9.1%) dhe sigurimi shëndetësor (8.8%).

Shuma e dëmeve të paguara në gjashtë muajt e parë të vitit 2025 arriti në 594.1 milionë euro, duke u

pësuar një rënie me 9.3% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024. Sigurimi i Jetës kishte një

vëllim prej 179.7 milionë euro (30.25% të totalit), që ishte rreth 30.6% më pak në nivel vjetor se viti

2024. Ndërsa 414.4 milionë euro (69.75%) lidheshin e me sigurimin e Jo-Jetës, ose afërsisht 4.8% më

shumë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024.

Në shumën totale të dëmeve të paguara në sigurimin e Jo-Jetës, shumat më të mëdha lidheshin me

sigurimin e përgjegjësisë ndaj automjeteve motorike (41.0%), sigurimin shëndetësor (12.5%) dhe

sigurimin kundër zjarrit dhe fatkeqësive natyrore (8.8%).

https://bqk-kos.org/
https://www.hanfa.hr/news/june-2025-monthly-report/
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Sipas të dhënave nga Unioni Kombëtar i Kompanive të Sigurimeve dhe Risigurimeve të Rumanisë,

UNSAR, pranë siguruesve rumunë janë hapur tashmë mbi 1,200 kërkesa për dëmshpërblim pas

stuhive të fuqishme që përfshinë disa rajone të Rumanisë gjatë javës së dytë të korrikut 2025. Ngjarjet

ekstreme të motit, shira, breshër dhe rrufe, shkaktuan dëme të konsiderueshme në pronat e

siguruara, dhe ndikimi i tyre ende ndihet nga familjet dhe bizneset në të gjithë vendin.

Shumica e kërkesave për dëmshpërblim, rreth 78% lidhen me pronat banesa, ndërsa pronat tregtare

dhe industriale përbëjnë afërsisht 10% të kërkesave, me depot, objektet e prodhimit, hapësirat e

shitjes me pakicë, që pësuan dëme të konsiderueshme dhe në mjaft raste kanë pezulluar veprimtarinë

e mëtejshme të biznesit.

Nga këto ngjarje ekstreme të motit u prekën edhe automjetet. Rreth 9% e kërkesave për

dëmshpërblime të automjeteve ishin të lidhura me policat KASCO të sigurimit vullnetar të

automjeteve.

“Ngjarjet ekstreme të motit si ato që pamë javën e kaluar shërbejnë si një kujtesë e fortë e

cenueshmërisë sonë nga forcave të natyrës. Në momente të tilla, sigurimi ofron jo vetëm mbrojtje

financiare, por edhe një ndjenjë stabiliteti dhe mbështetjeje, duke ndihmuar si individët ashtu edhe

bizneset të rikuperohen më shpejt”, u shpreh Alexandru Ciuncan, President dhe Drejtor Ekzekutiv i

UNSAR.

TURQI

www.xprimm.com 

Sipas raportit të “Fitch Ratings” të titulluar "Sigurimi Turk i Jo-Jetës: Hapat Gradualë drejt Stabilizimit

të Tregut", siguruesit turq të Jo-Jetës duhet të përfitojnë nga kushtet e përmirësuara të veprimtarisë

dhe çmimet më të forta në vitin 2025. Sipas këtij raporti lehtësimi i inflacionit, normat e larta të

interesit dhe veprimet rregullatore po mbështesin të ardhurat dhe qëndrueshmërinë e sektorit të

sigurimeve të Jo-Jetës, megjithëse vazhdojnë rreziqet nga paqëndrueshmëria ekonomike dhe sfidat e

lidhura me MTPL.

Prima e shkruara bruto u rritën me 73% në vitin 2024, të nxitur nga sigurimi shëndetësor, motorik

dhe i pronës. Primet e sigurimit shëndetësor u rritën me 89%, duke reflektuar kërkesën e shtuar.

Sipas agjencisë “Fitch Ratings”, primet e MTPL-së u rritën me 86%, të nxitura nga një sistem i ri

indeksimi çmimesh. Primet e sigurimit të pronës gjithashtu u rritën ndjeshëm, duke reflektuar rritjen

e ndërgjegjësimit të klientëve për rreziqet e fatkeqësive natyrore.

Megjithatë, “Fitch Ratings” vlerëson se rentabiliteti i përgjithshëm i sigurimeve të mbetet i sfiduar.

Dëmtimet motorike dhe linjat e pronës ka të ngjarë të jenë fitimprurëse, por segmenti i shëndetit

përballet me konkurrencë të fortë, dhe MTPL mbetet strukturalisht me humbje. “Fitch Ratings” pret

që sektori turk i sigurimeve ka të ngjarë të rritet më tej në gjysmën e dytë të vitit 2025 në stabilitetin

relativ makroekonomik dhe një mjedis operativ stabilizues, dhe fitimet të jenë përsëri të forta në vitin

2025, të mbështetura nga çmime më të forta dhe të ardhura të forta nga investimet për shkak të

normave të larta të interesit.

http://www.xprimm.com/
http://www.xprimm.com/
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